⁹³ *S. Stephani Decretorum liber secundus*, Cap. XVIII: Si cui deus decem dederit in anno, decimam deo det; et si quis decimam suam abscondit, novem solvat. Et si quis decimacionem episcopo separatam furatus fuerit, diiudicetur ut fura c huiusmodi compositio tota pertineat ad episcopum. ZÁVODSZKY i. m.156.

⁹⁴ Vö. *Synodus Szabolchensis* (1092), Cap. XXX: Episcopi de liberis accipiant decimam; liberi vero, cuicumque episcopo vel comiti adhererint, sicut eis placuerit, ita habeantur, salva tamen libertate. Qui autem pro animarum salute libertate mancipati fuerint, eo tenore tamen, ut ecclesie serviant, ipsi nemini, nisi soli presbitero administrent. ZÁVODSZKY i. m. 162.

⁹⁵ COD 444–445.

⁹⁶ *Dictionnaire de droit canonique*, IV. i. m. 1231–1244.

⁹⁷ BW 2. 77: Item pronuntiandum est, ut sciant tempora feriendi per annum, id est omnem Dominicam a vespera usque ad vesperam [...]: Natalis Domini sancti Stephani, sancti Joannis evangelistae, Innocentium, octava Natalis Domini, Theophania, Purificatio sanctae Mariae, sanctum Pascha cum tota hebdomada, Rogationes tribus diebus, Ascensio Domini, sancti dies Pentacostes, sancti Joannis Baptistae, duodecim apostolorum, maxime tamen sanctorum Petri et Pauli, qui mundum sua predicatione illuminaverunt, sancti Laurentii, Assumptio sanctae Mariae, Nativitas sanctae Mariae Virginis, Dedicatio basilicae sancti archangeli Michaelis, Dedicatio cujuscumque oratorii et omnium sanctorum, et sancti Martini, et illae festivitates quas singuli episcopi in suis episcopalibus cum populo collaudaverint, quae vicinis tantum circum morantibus indicendae sunt, non generaliter omnibus [...]. PL CXL 640.

⁹⁸ *Synodus Szabolchensis* (1092), Cap. XXXVIII: [...] sancti Stephani regis, Bartholomei apostoli, Nativitatis sancte Marie, Exaltatio sancte crucis, sancti Mathei apostoli, sancti Gerardi episcopi [...].

4) A világi büntető ügyek vizsgálatakor alkalmazott bizonyítási eljárásban való egyházi részvétel kérdésére még a 11. században sem született egyértelmű válasz, amelyet megfelelő módon tanúsít a Szabolcsi Zsinat XXVIII. kapitulumuma.⁹⁹ A 12. század végén azonban a dekretisztika egyik legnagyobb alakja, Pisai Huguccio (†1210)¹⁰⁰ már világosan állást foglalt mindennemű egyházi közreműködéssel szemben,¹⁰¹ amely vélemény III. Ince pápa 1206-ban és 1211-ben írt leveleivel hivatalos jelleget kapott.¹⁰² Ennek hatására a IV. Lateráni Zsinat (1215) elutasította az egyházi személyek közreműködését a világi büntetőeljárási jogban gyakran használt¹⁰³ bizonyítási formákban, a tüzesvaspróbában, vagy a forróvíz próbában. Sőt kifejezetten tiltotta a papok számára, hogy megáldják a *purgatio*-hoz használt eszközöket.¹⁰⁴